
The Anti-Racism The Anti-Racism 
ObservatoryObservatory
Škotijoje bus suformuota nauja struktūra, Stebėjimo centras (angl. the 
Observatory), kuris prižiūrės, kad Škotijos vyriausybė ir kitos viešojo sektoriaus 
įstaigos laikytųsi savo įsipareigojimo kovoti su rasizmu. Stebėjimo centre bus 
kaupiama vietinė, nacionalinė ir tarptautinė patirtis apie rasizmo pasireiškimo būdus. 
Ji padės Škotijos vyriausybei užtikrinti tvarią kovos su rasizmu politiką ir praktiką. 
Siekdami užtikrinti, kad kovos su rasizmu veiksmai Škotijoje būtų atskaitingi 
neigiamą rasizmo poveikį patyrusiems žmonėms, norime išgirsti Jūsų nuomonę.

 

COVID-19 
pandemija atskleidė rasinę 

nelygybę pasauliniu mastu. Škotijos 
vyriausybė sustiprino savo Įsipareigojimą spręsti rasinės 

nelygybės, ypač sveikatos apsaugos srityje, problemą. Škotijos 
vyriausybė įsipareigojo iki 2030 m. užtikrinti teisingą, įtraukią Škotiją, „kurioje 

visi žmonės klestėtų“1. Turime išnaudoti šį postūmį, o Stebėjimo centras yra 
esminis žingsnis siekiant stebėti ir įgyvendinti šį įsipareigojimą.

Kas buvo daroma anksčiau ir kodėl tai 
nepasiteisino?
Per 20 metų Škotijoje buvo priimtos 39 politikos kryptys, susijusios su rasių 
lygybe, ir 817 įsipareigojimų ir veiksmų2. Nepaisant to pažanga buvo menka.

1 https://www.gov.scot/publications/fairer-scotland-action-plan/

2 https://www.gov.scot/publications/crer-anti-racist-policy-making-scotland-review-summary/

Kodėl tai darome 
dabar?

https://www.gov.scot/publications/fairer-scotland-action-plan/
https://www.gov.scot/publications/crer-anti-racist-policy-making-scotland-review-summary/


Paskelbiama 
nauja politika

Teigiama retorika 
Naujausi populiarūs 

žodžiai

Įrodymai 
ir 

dalyvavimas
Tos pačios problemos 

Nuovargis nuo 
konsultacijų

Projekto 
rengimas ir 

sprendimai
Išrenkami 
geriausiai 

institucijos 
darbotvarkę 

atitinkantys 
įrodymai

Pradedamas 
įgyvendinimas

Didžiausias 
susidomėjimas!

11 22

33

44

55

Susidomėjimo 
mažėjimas

Veiksmai nepasiteisina, 
nes buvo netinkami 

Darbuotojų arba 
vadovų pasikeitimas

Keičiasi 
prioritetai

Kaip vaizduojama šioje diagramoje, neseniai atliktas Rasinės lygybės ir teisių 
koalicijos (angl. Coalition for Racial Equality and Rights, CRER) darbas parodė, 
kad egzistuoja užburtas ratas, kuris stabdo pažangą.

1. Pirmiausia, paskelbus naują „rasių lygybės“ iniciatyvą, ji būna labai 
išreklamuojama, tačiau mažai dėmesio skiriama tam, kas buvo daroma anksčiau.

2. Bendruomenėms nepasakojama, kaip naudojamas jų indėlis; jos dažnai 
nedalyvauja priimant sprendimus.

3. Taigi, pradedant įgyvendinti naujas politikos kryptis, jos žlunga, nes 
imamasi nereikšmingų veiksmų.

Nėra jokios atskaitomybės už tokią nesėkmę, nes trūksta šias politikos kryptis 
įgyvendinančių žmonių darbo tąsos, politiniai prioritetai nuolat keičiasi.



Kuo Stebėjimo centras bus kitoks?
Kad pasiektų tikrų, ilgalaikių pokyčių su rasizmu susiduriančiose bendruomenėse, 
Stebėjimo centras imsis šių veiksmų:

1. taikys kovos su rasizmu praktiką. Mes turime aktyviai trikdyti procesus, 
kurių metu rasizmas įsiterpia ir įsitvirtina mūsų sistemose ir įstaigose (pvz., 
organizacijose, viešąsias paslaugas teikiančiose vietose, įskaitant mokyklas 
ir NHS, bei Škotijos vyriausybėje);

2. bus vykdomas bendruomenių. Politika, kuriama nuo rasizmo kenčiančių 
bendruomenių vardu, turi būti vykdoma tų bendruomenių iniciatyva;

3. skatins atskaitomybę bendruomenėms. Vyriausybė turi registruoti 
tai, kas jau nuveikta, stebėti kovos su rasizmu politikos įgyvendinimą 
ir informuoti su rasizmu susiduriančias bendruomenes apie atliktą 
pažangą;

4. apsaugos rasizmo paliestas bendruomenes. Siekiant formuoti kovos su 
rasizmu politiką turi būti kuriama saugi erdvė nuo rasizmo kenčiančioms 
bendruomenėms.

 
Ką Stebėjimo  
centras darys?

Stebėjimo centrui siūlomos toliau nurodytos funkcijos. Tačiau tai yra vykstantis 
darbas ir mes norėtume sužinoti Jūsų nuomonę apie tai. Šis procesas apima 

bendradarbiavimą, t. y. Stebėjimo centras kuriamas kartu su žmonėmis, todėl 
Centro funkcijos gali skirtis nuo čia siūlomų:

1. anksčiau atlikto ir vykdomo darbo kovos su rasizmu srityje ŽEMĖLAPIO 
SUDARYMAS IR ŽYMĖJIMAS, kad galėtume sekti, kas atliekama.  



Daugiau informacijos galite gauti el. paštu  
iggantiracism@gmail.com.  

Norėtume iš Jūsų išgirsti, ką manote apie 
Stebėjimo centrą ir kaip jis galėtų geriausiai prisidėti 

prie pokyčius skatinančios politikos ir praktikos 
įgyvendinimo Škotijoje. Nuskaitykite šį QR kodą 

telefonu ir užpildykite 2 minučių apklausą.

Į šį viešai prieinamą žemėlapį bus įtrauktas sveikatos apsaugos srityje 
atliekamas darbas bei ekonominiai, istoriniai, kultūriniai ir politiniai veiksniai, 
darantys įtaką bendruomenėms;

2. duomenų apie rasizmą ir kovą su rasizmu, gautų iš viešojo ir privataus 
sektoriaus ANALIZAVIMAS.

 - Stebėjimo centras parengs gerąją praktiką, kaip naudoti duomenis 
kovai su rasizmu skatinti;

3. ŠKOTIJOS VYRIAUSYBĖS ATSKAITOMYBĖS UŽ KOVĄ SU 
RASIZMU VIEŠAJAME SEKTORIUJE UŽTIKRINIMAS, pvz.:

 - įstaigos turėtų parengti priemones, skirtas stebėti, kaip įstaigos 
įgyvendina kovos su rasizmu veiksmus;

 - įstaigos turėtų įvertinti duomenų apie rasizmą spragas, tų spragų 
pasekmes ir kaip jas pašalinti;

4. BENDRADARBIAVIMO tarp įstaigų ir žmonių, patiriančių neigiamą 
rasizmo poveikį, SKATINIMAS;

5. BENDRO kovos su rasizmu politikos ir praktikos KŪRIMO su neigiamą 
rasizmo poveikį patiriančiais žmonėmis RĖMIMAS.


